malè ascendunt & per præcipitia eorum incedunt. Hieronymus in hoc loco. Oves in parte iustorum stare iubentur ad dextram, hædi, hoc est, peccatores ad sinistram, qui semper pro peccato offeruntur in lege. Ne dixit capras, que possunt habere fetus & ronse egrediuntur de lavacro omnes gemellis fatibus & sterilis nulla inter eas Cant. 4. v. 2. sed hædos lascivum animal & petulcum & fervens semper ad coitum. Isidorus Pelusiota lib. 1. Epist. 288. Mansuetam ac lenem atque opem nobis ad amicum & integumentum afferentem ovem à dextris Dei collocandam esse divinum oraculum ait, asperum contra & voracissimum atque agrestem hædum ad sinistram abijciendum. Præcipuè verò accuimus ad ovium fructificationem, hædorum verò infructuositatem in hac comparatione Christus respicit, ut rectè monet Chryostomus in hoc loco & ex sententia judiciaria postmodum subjecta intelligitur. Alii (inquit) hædorum, alii ovium nuncupatione nominantur, ut aliorum sterilitas, quia nihil ab hædis producitur, aliorum fertilitas ostendatur. Iberes enim & multi ab ovibus fructus proficiuntur, à lactis copia, ab elegantia lana, à fetu, quibus omnium hædorum genus omnino caret. Proinde cum Author imperf. operis homil. 54. multas ovium virtutes & hædorum vitia annotasset, tandem & hoc monet, Christum pios non comparasse agnis, qui nondum sunt fecundi, nec impios capris, quæ fecunditate se commendant, sed pios fecundis ovibus, impios verò sterilibus hædis comparasse. Oves, inquit, homines iusti propter mansuetudinem, quia ipsi neminem ledunt: propter patientiam, quia cum ab aliis lesi fuerunt, sustinent. Et sicut oves, quando ligantur, aut tacent, aut in simplicitate bajulant: ita & sancti cum leduntur, aut tacent, aut certè in benignitate probati preces transmittunt ad Deum. Et sicut ovis ad mortem ducitur & non clamat, vita ejus tollitur & mansuetudo ejus non immutatur? sic & sancti maledicuntur & non remaledicunt, percutiuntur & non repercutiunt, bona eorum diripiuntur & illi non contradicunt; dolorem sentiunt & clamorem non emittunt &c. Hædos autem homines peccatores dicit, quia in capris naturaliter hæc insunt vitia. Libido præ cæteris animalibus, superbia, rixa. Semper enim percutientes incedunt & modò humero pulsante, interdum cornu percutiunt. Item invidi sibi alterutro invident, sicut Sirac. 11. v. 32. de invidis dicit Salomon. Sicut capra, sic aspicit ruinam proximi sui. Item jactantes sunt & gloriantes, sicut idem significat Salomon Prov. 30. v. 29. Tria sunt, que securiter ambulant, leo inter jumenta, gallus inter gallinas, & hircus præcedens capras. Item capra multum trabuntur concupiscentiâ gule. Propter gulam namque suam per saxa & præcipitia ambulant & super præcipitia se suspendunt. Item clamoribus super omnia sunt garrule. In omnibus his vitiis peccatores abundant & ideo hædis sunt assimilati. Adhuc quæro, quare non eorum similes introduxit atates, dicens. Ita separabit eos sicut oves ab hircis, aut ita sicut agnos hædis. Sed videte, quomodo volens ostendere sanctos perfectos in omnibus ponendos ad dextram, & impios omnino infructuosos, ad sinistram, idè sanctos, oves; impios autem hædos vocavit. Quomodo agni, etsi naturâ mansueti sunt, tamen non sunt omnino fructiferi propter atatem, fructum enim adhuc non habent lactis &

lane. Item capra etsi maligna sunt, tamen ex aliqua parte fructifera sunt per atatem, lactis enim abundantiores exhibent fructus. Hædi autem & mali sunt ex Natura, & omnino infructuosi sunt ex atate. Euthymius ex Chryostomo rectè monet, animalia illa, quibus homines hæc comparantur, Naturâ duce vel fructiferare vel sterilia esse, homines verò voluntate utrumque istorum facere, atque, eapropter meritò alterutros eorum puniri, alteros verò coronis decorari. Theophylactus statuit, Christum in hac comparatione etiam eò respicere, quod impiorum supplicium nunquam sit desitutum. Vi enim hædos nunquam sic ovis: sic post diem iudicii peccatores nunquam purgantur, ut fiant iusti & salvi. Potest & hoc observari, quod Christus in Scripturis comparatur, ovi Esa. 53. v. 7. Actor. 8. v. 32. & agno Joh. 1. v. 29. 1. Petr. 1. v. 19. Apoc. 7. v. 6. &c. Quia ergo pii in hac vita Christi mores imitati fuerunt, idè ovibus comparantur, sicut contra impii conferuntur hædis, quia imitati fuerunt mores Diaboli, qui in forma hirci sapius se conspiciendum exhibet. Hædus Hebræis vocatur Seir, quo nomine regnum Esau vocabatur Gen. 32. v. 3. cap. 36. v. 8. Deut. 4. v. 5. Mal. 1. v. 5. jam verò Esau proponitur ab Apostolo ut typus reproborum Rom. 9. v. 13. qui fuit pilosus instar hædi Gen. 27. v. 11. & pro vili cibo vendidit jus primogenituræ cap. 25. v. 34. merito igitur reprobi hædis à Christo hoc loco conferuntur. 3. de honorum ac malorum in hac vita commixtione ac societate. Quemadmodum interdum, cum in campum emittuntur greges, oves permixtæ sunt hædis & in agro simul pascuntur Job. 1. v. 14. sed vesperi pastor oves ab hædis discernit: sic tempore hujus vitæ in latissimo mundi campo boni mali invicem sunt permixti & ab eodem pastore Christo omnes corporaliter, quidam etiam spiritualiter doctrinæ celestis pabulo simul nutriuntur, sed in vespera, id est in fine seculi invicem separabuntur. Autor imperf. operis dicto loco. Sicut in nocte rerum facies non apparet, sed & gemma quasi lapis videtur, & lapis quasi gemma existimatur. sic & ante adventum Christi humanorum cordium differentia non apparet, sed & mali quasi boni sustentantur, & boni quasi mali contemnantur, (Ipse quidem de spirituali adventu Christi per prædicationem Evangelii loquitur, sed potest idipsum etiam ad ultimum & gloriosum Christi adventum accommodari, unde statim subiungit) In hac vita homines non solum mixti sunt, sed etiam confusi, ut inter justos & impios, quantum ad homines non appareat discretio, sicut tempore hyemis inter virides & aridas arbores discretio non est, cum autem venerit beatum illud tempus vernale, discernentur. 4. de malorum in hac vita protervia ac proccacitate. Sicut interdum hædi non solum ovibus sunt intermixti, sed illis etiam variis modis molesti, luxuriantur, subsultant, cornua impingunt: sic impii in hac vita temporali felicitate ebrii pios premunt, divexant, persequuntur &c. sed ut vesperi oves ab hædorum molestiis liberantur, sic Christus pios ab impiorum insultibus mundi vespera liberavit. Ezech. 34. v. 21. Hæc dicit Dominus. Ecce ego ipse iudico inter pecus pingue & macilentum, pro eo quod lateribus & humeris impingebatis & cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergentur.

rentur fons. 5. de separationis hujus utilitate. Quem admodum oves in diversa ab hœdis stabula compactæ suaviter quiescunt & nullas amplius ab hœdis experiunt molestias, sic pii in die iudicii ab impiis separati in suavissimam pacem & quietem collocabuntur ab omnium impiorum insultibus penitus in posterum securi. Colligitur autem ex hac piorum ab impiis separatione in die iudicii securura. 1. Christum esse verum pastorem animarum Joh. 10. v. 12. Hebr. 13. v. 10. 1. Pet. 5. v. 4. &c. nec depositurum hoc suum munus in ipso iudicii actu, sed fidelitatem pastoritiam erga oves suas etiam tunc demonstraturum. 2. Christum exactissimè novisse, qui sint ei, id est, qui sint oves 2. Tim. 2. v. 19. ac intimos humanorum cordium recessus ipsi patere Joh. 2. v. 24. frustra igitur hœdinum cor ovium vestitu coram ipso tegitur. 3. Christum esse omnipotentem, qui ut verbo potentia suæ Hebr. 1. v. 3. in prima creatione lucem separavit à tenebris Gen. 1. v. 3. sic in regeneratione Matth. 19. v. 28. filios lucis separabit à filiis tenebrarum. 4. Pii non debere durum videri, si in hac vita hœdis adhuc intermixti insultus & molestias ab iis sustineant, circa mundi vesperam separationem noverrint secururam. 5. Summopere verò piis cavendum esse, ne à consortio cum hœdis aliquid contagii vel vitii contrahant. 6. Ante extremum iudicium non esse sperandam plenariam ovium ab hœdis separationem, id est, Ecclesiam electorum ab omnibus hypocritis puram & separatam. 7. Ministros verbi debere, quantum quidem possunt, oves ab hœdis segregare, sed si adhuc quosdam hœdos ovibus permixtos manere animadvertant, cogitent perfectam & plenam separationem à summo Pastore Christo aliquando in die iudicii esse instituendam, ubi per ἀποκομὴν & finalem quandam ac totalem excommunicationem impij à piis separabuntur. 8. Separationem piorum ab impiis non fore eis in die novissimo ingratam, etiam si hypocritæ in hac vita ipsis fuerint conjunctissimi. Oves ab agnis non facilè separantur, sed ab hœdis facilè: sic piis animis non solum æquis sed etiam latis à consortio malorum in die iudicii separabuntur &c. 4. Separationem partim ad dextram, partim ad sinistram collocatio. Et statuet oves quidem à dextris suis, hœdos autem à sinistris. Quia in præcedente membro separationem bonorum à malis declaraverat similitudine sumtâ à pastore oves ab hœdis segregante, inde jam persistit in illa metaphora, & bonos sive electos vocat oves, malos vero sive reprobos appellat hœdos ob causas jam ante expositas. Bonos dicit collocandos ad iudicis dextram, malos vero ad sinistram, ita ut iudex in tribunali iudiciario sedens sit in loco intermedio. Ad hanc collocationem videtur iudex itidem usurus ministerio Angelorum, cum sit consequens illius separationis, de qua in præcedente membro fuit dictum, quod per Angelos sit peragenda. Typi hujus collocationis præcesserunt in Vet. Testamento Num. 16. v. 48. Aaron stans inter vivos & mortuos intermedium populum reconciliabat Deo, in quæ verba sic commentatur Origenes homil. 9. in Numer. Cum Filius hominis veniet, inveniet quosdam mortuos, quosdam autem viventes. Mortuos dicimus eos, qui

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.

nimietate scelerum in peccatis suis mortui intelliguntur, viventes autem, qui in operibus vite permanserunt. Tunc Pontifex noster Christus medius vivorum & mortuorum stare dicendus est, cum statuet oves à dextris suis, hœdos autem à sinistris. Deuteron. 17. v. 11. Joh. 8. v. 31. arca fœderis in medio consistit, quando ex una parte sex tribus Israelitæ stant ad benedicendum, ex altera parte sex reliquæ tribus ad maledicendum, cuius typi applicationem ostendimus superius. 1. Reg. 3. v. 27. Rex Salomon throno suo insidens prudentissimum & æquissimum pronunciat iudicium inter duas mulieres ad dextram & sinistram stantes, quarum una infantem habebat vivam, altera mortuum: sic Christus cœlestis Salomon Matth. 12. v. 41. sedens super thronum gloriæ suæ iudicabit inter eos, qui fidem veram & vivam demonstrarunt per opera charitatis, & eos, qui mortuis & infrugiferis operibus peccatorum indulserunt, quorum illi collocabuntur ad iudicis dextram, hi verò ad sinistram. Moses de Coti in libro præceptorum 186. refert, in iudiciis Judæorum duos fuisse scribas, quorum unus stabat ad dextram, alter ad sinistram, unus scribebat verba eorum, qui absolvebant; alter eorum, qui damnabant eos, ex quo probabiliter colligi potest, innocentes fuisse in iudiciis collocatos ad dextram, fontes verò ad sinistram, ad quam iudiciorum formam Christus hic simul alludit. Forma collationis à quibusdam sic describitur, quod iusti nondum auditâ absolutionis sententiâ statim rapiendi sint in aerem obviam Christo descendenti ac vel virtute corporum glorificationum vel ministerio Angelorum vel aliâ ratione divinæ potentia ad Christi dextram in aere tanquam loco superiore & honoratiore collocandi; impios verò in terra relinquendos tanquam loco inferiore & ignobiliore, inque ea ad sinistram iudicis collocandos, ut sic à dextris ac sinistris collocari sit idem, quod supra ac infra collocari. Sed rectius statuitur, utrosque tum bonos tum malos ab Angelis separatos in terra sic collocandos, ut boni ad iudicis dextram, mali verò ad sinistram consistant. Postquam verò sententiâ absolutoria pro iustis à iudice pronunciata, tunc demum iustos rapiendos Christo obviam in aerem 1. Theff. 4. v. 17. impii in terra relictis & post pronunciatam damnationis sententiâ in infernum detrusis. Quidam statuunt, hanc collocationem metaphoricè tantum & mysticè accipiendam esse, sensu eo, quod iusti futuri sint in gloria, quæ per dextram significari solet, impii verò in ignominia & pœna, quæ per sinistram significatur. Sed cum verba propriè accepta nullum inferant incommodum, ideo absque metaphora hoc intelligendum, quod pii ad iudicis prætribunali sedentis dextram, impii verò ad ejus sinistram sint collocandi. Interim facilè concedimus, hanc collocationem habere mysticam significationem & quidem multiplicem. Nam 1. Ambrosius serm. 61. qui est de Pentecoste, & Hieronymus in cap. 1. Eph. docent, dextram apud omnes populos honoratiorem sinistrâ haberi, meritò igitur à dextris collocandi erunt, qui summi honoris à iudice participes erunt faciendi. 2. dextra in Scripturis significat bonum, sinistra verò malum Prov. 4. v. 27. (in vers. Lat.) Vias, quæ à dextris

F fff 2

sunt

sunt, novit Dominus, perverse verò sunt, quæ à sinistris sunt. Ecclel. 10. v. 2. Cor sapientis in dextra ejus, hoc est, cogitat bonum, cor stulti in sinistra ejus, hoc est, cogitat malum. Merito igitur ad dextram collocantur, qui bona egerunt in hac vita, ad sinistram verò, qui mala egerunt Joh. 5. v. 29. 3. Dextra significat læticiam, gloriam & felicitatem, sinistra verò infelicitatem, tristitiam & ignominiam 2. Cor. 6. v. 7. à dextris & sinistris, id quod ἐξ ἡμετέρων sic exponitur, per gloriam & ignominiam. Sic ergo ipsa collocatio erit prælium felicitatis expectandæ electis, & infelicitatis expectandæ reprobis. Origenes in hoc loco. Sancti collocabuntur à dextris, qui dextra opera operati sunt & plenius sunt conversi ad justitiam, quæ semper à dextris est Dei. Propterea secundum dignitatem actuum suorum dextrorum à dextris consistent & accipient mercedem suorum dextrorum dextram Regis, in qua requies & gloria est. Qui autem ad perveritatem vite seipso separaverunt à dextris propter opera sua pessima & sinistra, ceciderunt in sinistram, hoc est, in tristitiam tormentorum damnati, propter quod à sinistris consistunt. Similia occurrunt apud Hieronymum in hoc loco. 4. Per dextram bona spiritualia & futuræ vitæ, per sinistram bona corporalia & præsentis vitæ significantur. Gloss. interlin. in hoc loco. A sinistris erunt, qui sinistra, hoc est, præsentia, quamdiu vixerunt, ardentem amaverunt. 5. Christus post suam in cælos ascensionem collocatus est ad Dei dextram, tanquam verus Benjamin sive dextræ filius. Ut ergo ipse in regnum & gloriam est effectus, quando ad dextram Patris collocatus: sic ad dextram suam statuet dilectos suos, quos regni & gloriæ facere cupit participes. Autor imperf. operis in hoc loco. Apostolus dicit, Sanctos jam collocatos esse ad dextram virtutis per ascensionem & sessionem Domini Salvatoris Eph. 2. v. 6. Nam sicut in carne sua omnem carnem suscepit, & crucifixus omnem carnem crucifixit in se, & resurgens omnem resuscitavit in se: sic ascendens & sedens ad dextram Dei, omnes ad dextram collocavit. Quomodo ergo hic dicit, quod oves statuet ad dextram? sed vide, quia nunc nos collocavit ad dextram, ad agendum ea, quæ sunt dextræ partis, postea autem statuet ad dextram suam ad conregnandum (quæ tamen sic accipienda sunt, ne seorsum ad Dei dextram Christo ita propria, ut nec cum Angelis eam communem habeat Hebr. 1. v. 13. statuatur cum electis communis, sed tantum de participatione regni & gloriæ hoc accipiendum. Apostolus enim non dicit, nos æquè ac ipsum Christum ad dextram Dei collocatos, sed consedere nos fecit in cælestibus in Christo Jesu) 6. Ad dextram sistentur, qui exemplo latronis ad dextram Christi in cruce pendenti salutariter in hac vita sunt conversi; ad sinistram, qui exemplo latronis sinistri cum repudiârunt Luc. 23. v. 39. 7. Dextra est misericordiæ, sinistra justitiæ signum. Ad dextram igitur sistentur, qui ex gratuita misericordia salvabuntur: ad sinistram, qui ex justo judicio condemnabuntur. Nostrum est vera fide Christum cælestem Benjaminum amplecti & dextram justitiæ viam eligere, ne aliquando ad sinistram à Christo judice ablegamur.

2. Præparationi ad iudicium succedet solennis ejusdem administratio, quæ complectitur 1. sen-

tentiæ judicariæ promulgationem, 2. paratam ejusdem executionem. In terrenis iudiciis à congregatione iudicandorum non potest statim processus fieri ad promulgationem sententiæ, sed requiritur, ut causa prius cognoscatur, partes audiantur, testes producantur & examinentur, ac reus prius sit confessus vel convictus, ut loquuntur, ubi sæpe ob perveritatem hominum contingit, ut fidei culis extorquenda sit reorum confessio. In extremo iudicio præcedet quidem causæ cognitio, sed quia iudex est omniscius, ideò nullâ opus erit testium depositione; & quia tunc omnia occulta & abscondita in clarissima notitiâ luce collocata omnium aspectui patebunt 1. Cor. 4. v. 5. ideò nullâ opus erit reorum confessione per vim extortâ, sed ipsimet seipso accusabunt & condemnabunt. Confer tract. de iudic. §. 59. Proinde etiam Christus hoc loco in descriptione processus iudicarij à iudicandorum coram tribunali iudicis participatione rectâ progreditur ad causæ decisionem ac definitivæ sententiæ promulgationem. Tunc dicit Rex his, qui à dextris sibi erunt. Tote h. e. postquam iudex tribunal iudicarium conscendit, & congregatæ fuerunt ante eum omnes gentes ac factâ inter eas separatione, boni ad iudicis dextram, mali ad sinistram collocati, tunc demum iudex definitivam sententiam proferet, ac ut maiestatem suam declaravit in sessione super thronum gloriæ, auctoritatem in omnium gentium ad tribunal suum congregatione, dexteritatem in eorumdem separatione, ita porro a quietatem suam declarabit in sententiâ pronunciatione. In principio hujus pericopes vocaverat se Filium hominis, quia in assumta Naturâ humanâ iudicium visibiliter à se administrandum esse docere voluit, in progressu pastorem, quia pios ab impiis sese disseparaturum ostendit, sicut pastor oves ab hædis discernit: ita Regem sese vocat, quia ad regium officium pertinet, iudicariam ferre sententiam ac fideles subditos ad regni beneficia vocare, perduelles verò ab eo proferbere & relegare. Tunc demum perfecte & visibiliter implebitur, quod visio Apocalyptica Johanni præfiguratum. Apoc. 19. v. 11. Et vidi cælum apertum & ecce equus albus (qui signum exhibet humanæ Christi Naturæ niveo candore fulgentis) & qui sedebat super eum fidelis (in promissis) & verax (in verbis) & in justitia iudicat & pugnat (justus in factis) v. 12. oculi ejus sicut flamma ignis (qui denotant omniscientiam) & in capite ejus diademata multa (quæ denotant regiam maiestatem & gloriam) habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse (Matt. 11. v. 26.) v. 13. & vestitus erat veste aspersâ sanguine (tunc in passione, tunc in cruenta ex hostibus victoria) & vocatur nomen ejus Verbum Dei (ὁ Λόγος) Joh. 1. v. 1. 1. Joh. 1. v. 1.) v. 14. Et exercitus, qui sum in cælo (Angeli & beati ipsum comitaturi ad iudicium) sequebantur eum in equis albis vestiti byssino albo & mundo (quod signum puritatis, felicitatis, lætitiæ & gloriæ) v. 15. & de ore ejus procedit gladius acutus (δίσκος) Apoc. 1. v. 16. quia utrique parti bonis scilicet & malis sententiam feret v. 16. & habet in vestimento & in femore suo scriptum: Rex regum & Dominus dominantium (h. e. tunc ab omnibus Rex summus & universalis agnosceretur, quando regum illud iudicandi officium publicè in conspectu omnium administrabit.) Tunc non dicit Pilatus:

Ergo

*Ergone Rex es tu? Joh. 18. v. 33. Tunc non dicent Judæi: nolimus hunc regnare super nos Luc. 19. v. 14. Non habemus Regem nisi Cæsarem Joh. 19. v. 15. sed omnes hunc pro Rege agnoscere & coram eo se se humiliare cogentur. Idipsum opponit Christus præconceptæ & perversæ discipulorum opinionioni de terreno Messia regno, quasi dicat, Rex quidem sum, sed regnum meum non est de hoc mundo, tunc demum gloria regni mei conspicietur, quando in Angelorum comitatu veniam ad iudicium & subditis regni mei cœlestia beneficia distribuam &c. Et quia in ipso iudicii actu Christus adhuc sese Regem vocat, ex eo colligitur, quod Christus in die iudicii & in futuro seculo non desinet regnare, sicut ex loco Apostolico I. Cor. 15. v. 24. malè intellecto Photiniani colligunt. Regni enim ejus non erit finis Luc. 1. v. 34. ac potestas ejus est eterna potestas, quæ non auferetur, regnum ejus æternum, quod non corrumpetur Dan. 7. v. 14. ideo verò regnum suum in die iudicii Patri traditurus dicitur, tum quia electis ex regno gratiæ in regnum gloriæ translatis modus regnandi mutabitur, tum quia electos suos, in quibus regnum spirituale ac cœlestis obtinuit, Patri suo cœlesti glorificandos sistet. Confer tract. de judic. §. 112. Ex verbo dicitur multi colligunt, Christum voce externâ & audibili sententiam pronuntiaturum, ita ut omnes iudicem in humana Natura conspicuum non solum visuri sint, sed etiam audituri. Dionysius Carthuf. in hoc loco. *Judicium hoc non tantum erit mentale & interius, sed etiam vocale & exterius, quia iudicabit Christus non tantum ut DEUS, sed etiam ut homo, ideo ejus iudicium erit non tantum divinum, sed etiam humano modo. Ex hoc autem majus gaudium sensibile bonorum & major dolor sensibilis reproborum erit, unde non frustra hoc erit, sed & utiliter, sicut & corporalis hominum apparatus.* Et sanè verisimile existimamus, quædam à iudice prolaturum iri verba exterius ab omnibus audienda, cum primis ipsam sententiam (vel his ipsis verbis: *Venite benedicti Patris mei, ite maledicti &c.* vel aliis eisdem æquipollentibus conceptam) propter rationes expositas in tract. de Judic. §. 69. interim probare non possumus, quod Maldonatus satis audacter decernit, non solum sententiam, sententiæ rationem, piorum admirationem, sententiæ declarationem, impiorum replicationem &c. adeoq; omnia, quæ hic annotata, sed etiam plura alia voce externa à iudice esse proferenda, ac unicuique individuo causam exponendam, cur labetur, vel damnetur &c. quodque Salmeron definire audeat, iudicium hoc duraturum ab hora sexta usq; ad nonam, argumento eo, quod Christus per tres illas horas in signo crucis injustè iudicatus pependerit. Maldonato adversantur Thomas in supplem. q. 88. art. 2. Jansenius in Harmon. c. 127. & Brugensis in c. 25. Matt. qui negant, omnia sic ad literam eventura, quæ hic narrantur, ut hæc verba præcisè sint ultrò citroque proferenda à iudice & iudicandis, sed voluisse, inquit, Dominum hac narratione sermonem suum nostro accommodare captui, eodemq; novissimi iudicii rationem significare, cujus sententiæ rationes exposuimus d. tract. §. 68. ubi etiam de quæstione, per quot dies vel horas hoc iudicium duraturum sit, aliquid monuimus §. 67. hac vice com-*

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

mendamus modestiam Augustini lib. 20. de civ. Dei c. 30. sic scribentis: *Quomodo atq; quo ordine iudicium illud sit futurum, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc valet ad perfectum consequi hominum intelligentia.* Illud ex verbo, dicitur, certius colligi potest, Christo etiam secundum humanam Naturam ἀνθρώπων ἕνεκα & διὰ τὴν ἀνθρώπων competere. Neque enim Christus homo sententiam hanc pronuntiabit, ut Secretarius vel Notarius, vel minister, sed ut iudex, cui potestas iudicii facienda data Joh. 5. v. 27. quod ipsum superius multis & evidentibus confirmavimus argumentis.

Cæterum duplex à iudice promulgabitur sententia, prior concernet oves, stantes à dextris, h. e. electos; posterior verò hædos stantes à sinistris, h. e. reprobos. Electos prius compellabit iudex, quam reprobos. ut ostendat se proniorem esse ad recordandum & remunerandum benefacta piorum, quam ad puniendum malefacta impiorum. Aut. oper. imp. h. l. *Quare non illos ante, qui sunt ad sinistram, alloquitur? quia paratior est Deus semper ad benefaciendum quam ad malefaciendum.* Nam bona bonis secundum propositum suum præstat, quia bonus est, malis autem mala contra propositum suum facit (quasi) invitus quia iudex est. Si enim Christus delectaretur in pena peccatorum, nunquam seipsum pro peccatoribus tradidisset. 2. quia electi ad dextram in loco nobiliore & honoratiore consistent. Jam verò in humanis prius compelli solent, qui honoratiore & magis propinqui. 3. ut impii à sinistris stantes intelligant, quantam felicitatem suâ culpâ amiserint. Bernhard. ferm. 8. in Pf. *Qui habitat &c.* Prius benedicti vocantur in regnum, quam maledicti in caminum æterni ignis deficiantur, quod videl. acriter doleant videntes quid amiserint & iusti videbunt ac latibuntur considerantes quod evaserint. Absolvitur autem promulgatio sententiæ erga pios tribus partibus: 1. sententiæ pronuntiatione. 2. læta sententiæ ratione. 3. ejusdem declaratione. Pronuntiatione sententiæ complectitur 1. amicam invitationem Δεῦτε Venite. Est hoc adverbium hortantis simul & accersentis. *Adeste hic* Matth. 4. v. 19. c. 11. v. 28. c. 22. v. 4. &c. LXX. utuntur pro verbo imperativo וּבִינְיָוֹ venite Esa. 56. v. 9. & 12. Dan. 3. v. 37. (cui respondet וּבִינְיָוֹ rad. וּבִינְיָוֹ quo Syr. h. l. utitur) It. pro וּבִינְיָוֹ venite accedite Jud. 9. v. 15. Job. 17. v. 10. Ps. 94. v. 6. Jer. 51. v. 10. pro וּבִינְיָוֹ venite Gen. 37. 19. 2. Reg. 1. v. 6. Neh. 2. v. 17. &c. ac pro וּבִינְיָוֹ agite Gen. 11. v. 3. Exod. 1. v. 10. quod est non tam imperantis, quam desiderantis & amicè compellantis vocula, cognitionem habens cum rad. וּבִינְיָוֹ dilexit, carum habuit. Significatur igitur, quod Christus iudex amico vultu ac verbis blandis cum singulari quadam amoris & benevolentia significatione electos sit compellaturus, eosque ad se invitaturus. Vocat ad se, quia vult regni & gloriæ suæ eos participes reddere juxta suam promissionem Joh. 12. v. 26. *Ubi ego sum, illic etiam minister meus erit*, ac loquitur quasi mox in cœlum, è quo descenderat, rediturus, invitans ipsos, ut se Regem suum sequantur. *Venite* oves ad pastorem, discipuli ad Magistrum, filii ad parentem, fratres ad fratrem, sponsa ad sponsum, subditi ad Regem, aquilæ ad corpus, imò membra ad caput. *Venite* è tenebris ad lucem, ex procelloso mari in tranquillum portum, ex bello ad triumphum, ex labore ad requiem, ex servitute &

Ffff 3

capti-

captivitate ad libertatem, ex tristi exilio in patriam, ex tuguriis in aulam regalem, ex societate malorum in consortium Angelorum & beatorum, ex terris in cœlum, ex morte in vitam, ex ignominia in gloriam sempiternam. Audivistis & verâ fide complexi estis *verbum gratiosum*, quo per ministros meos in Evangelii prædicatione vos invitavi *Esa. 55. v. 1. Matth. 11. v. 28. Joh. 6. v. 35. æquum est, ut jam audiat *verbum gloriosum*, quo ad possessionem regni cœlestis in Evangelio promissi vos invito. In vita vestra vos vocavi ad regnum gratiæ, cui vocationi per fidei obœdientiam respondistis, jam vos voco ad regnum gloriæ & possessionem hereditatis æternæ. In vita, quam in terris exegistis, cupidissimè expectastis & desiderastis meum adventum quotidie suspirantes. Quando veniemus & apparebimus ante faciem Dei nostri *Psal. 42. v. 3. Psal. 84. v. 3. Veni Domine Jesu! Apoc. 22. v. 16. en jam præsentem vobis sisto, desiderium vestrum impleo, vosque ad me ipsum assumo, ut ubi ego sum, ibi & vos sitis Joh. 14. v. 3. Veni amica mea, speciosa mea Cant. 2. v. 10. jam enim hyems (seculi præcedentis) transit, imber (adverſitatum) abiit & recessit v. 11. Flores apparuerunt in terra nostra, vox turturis audita est, ficus protulit grossos suos v. 12. (jam appropinquat ver æternæ serenitatis & felicitatis) Veni de Libano, sponsa mea, coronaberis Cantic. 4. v. 8. Veni in hortum meum soror mea sponsa Cantic. 5. v. 1. in hortum Paradisiacum omnis generis fructibus & gaudiis abundantem.**

2. Blandam compellationem. *Benedicti Patris mei.* Quando homines aliquem vocant *benedictum Domini*, tum significant ipsum esse Deo peculiariter dilectum ac multis ab eo beneficiis affectum, simul etiam precantur, ut Deus ipsi porro faveat & omnis generis bonis ipsum cumulet. *Gen. 24. v. 31. Ingredere benedictæ Domini Jud. 17. v. 2. Benedictus filius meus Domino. 1. Sam. 15. v. 13. Benedictus tu à Domino, inquit Saul ad Samuelem. cap. 23. v. 21. Benedicti vos à Domino, inquit Saul ad Ziphæos, h. e. Deus vobis propterea benefaciat. Sed quando Christus omnium iudex pios h. l. vocat *benedictos Patris sui*, tum plura hæc phraſi complectitur. Primò enim ac præcipuè eò respicit, quòd per fidem *benedicti sine cum fidei Abrahamo Gal. 3. v. 3. h. e. quod promissum benedictum semen Abrahamæ, Messiam ex ipsius posteritate nasciturum, verâ fide fuerint amplexi Gen. 12. v. 9. cap. 18. v. 18. cap. 22. v. 18. cap. 26. v. 4. quod fide verâ & perseverante crediderint in se verum Messiam, quem misit Deus benedicentem humano generi Act. 3. v. 25. quod per illum à maledictione legis fuerint liberati & velut spirituales Israelitæ benedictionis à DEO participes facti Gen. 32. v. 20. Gal. 3. v. 13. & 14. & c. 2. quòd propter Messiam utpote dilectum Dei filium ipsi quoque sint peculiariter Deo grati & accepti Eph. 1. v. 6. Qui enim verâ fide Christum τὸν υἱὸν τῆς ἀγάπης & Θεὸν amplectitur Coloss. 1. v. 13. is per & propter hunc dilectum filium fit benedictus Domini, hoc est, dilectus Domini vitâ æternâ ab ipso donandus. 3. quod in hoc benedicto semine Abrahamæ in Christo electi fuerint ad vitam æternam ante jacta mundi fundamenta Ephes. 1. v. 4. hanc enim explicationem suppediat**

ipse Christus, quando statim subjungit, *possidete regnum paratum vobis à constitutione mundi. 4. quod Deus non solum ab æterno eos in Christo ad vitam æternam elegerit, sed etiam in tempore benedixerit eis omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo Ephes. 1. v. 3. Dei enim benedicere, est benefacere, cui explicationi frustra à Maldonato hoc opponitur, quòd quidam ex damnatis ejusmodi spiritualia beneficia à Deo acceperint, ac proinde non ad præterita beneficia, sed ad futuram gloriam in vocabulo Benedicti respectus haberi videatur. Nam benedictio illa, quæ electis hic tribuitur, includit simul beneficium perseverantiæ, quo destituti fuere reprobi & accepta à Deo beneficia propria culpa repudiarunt. 5. quod in hoc mundo hætenus pro contentis & maledictis habiti fuerint, jam verò publicè coram omnibus esse demonstrandum, quòd sint electi ac dilecti Dei filii in æternâ hereditatis possessionem immittendi. Ut autem in aliis Scripturæ dictis electio & consilium Dei de salute nostra, ejusque in tempore executio ad Patrem tanquam primum fontem reducitur, ita quoque electos Christus hic vocat *benedictos Patris sui*, quippe à quo non solum ante secula sunt electi, sed etiam in tempore omnis generis beneficiis ad salutem consequendam necessariis affecti. Potuisset dicere: Venite benedicti mei, sed maluit dicere, *benedicti Patris mei*, quia loquitur ut homo, per quem Pater statuit judicare orbem terrarum Act. 17. v. 31. & cui Pater dedit potestatem faciendi iudicium Johann. 5. v. 27. Ad eum ergo refert potestatem regni, inquit Rabanus in catena, à quo ipse est Rex genitus secundum divinam Naturam & in tempore factus Rex, iudex ac Dominus secundam humanam Naturam Act. 2. v. 36. Emphasit etiam in eo est, quòd non dicit, *Benedicti Patris cœlestis*, sed *benedicti Patris mei*, quasi dicat Pater cœlestis me dilectum suum filium paterno & ardentissimo amore amplectitur, quia verò me constitutum à Patre mundi Salvatorem amastis & credidistis, quòd à Deo exiverim, ideo etiam vos Pater amat Joh. 16. v. 27. & per me cœlestis regni hereditatem vobis distribuit. Proinde non tantum est meus, sed etiam vester Pater Joh. 20. v. 17. ac vos eritis mei coheredes Rom. 8. v. 17. unde jam subjungit.*

3. Regni cœlestis traditionem. *Possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.* Non dicit, *querite regnum Dei Matth. 6. v. 33. non dicit, complacitum est Patri vestro dare vobis regnum Luc. 12. v. 32. non amplius dicit, sedere ad dextram meam & sinistram meam, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo Matthæi 20. v. 23. Marc. 10. v. 40. sed dicit, percipite & possidete regnum, κληρονομεῖν proprie significat hereditate obtinere Galat. 4. v. 30. quia hereditates olim per sortem distribui solebant ac terra Chanaan filii Israel in hereditatem promissa per sortem fuit distributa. LXX. utuntur pro וְיִשְׂרָאֵל quod Syris est וְיִשְׂרָאֵל jure successionis vel hereditatis obtinuit Genes. 15. v. 3. cap. 21. v. 10. cap. 22. v. 17. & c. ac pro וְיִשְׂרָאֵל quod includit simul proprietatem ac illius rei propria possessionem Exod. 23. v. 30. Num. 18. v. 20. c. 26, 53. & c. Tria igitur per ver.*

verbum κληρονομίατε Christus indicat. Primo quidem quod electi vitam aeternam non accipiant tanquam debitam operum suorum mercedem, sed tanquam paternam hereditatem jure adoptionis, quia per fidem facti sunt Dei filii ac proinde etiam ipsius heredes Galat. 4. v. 7. nulla enim filiatio vel υιοθεσία est absque hereditate. Secundo quod caelestibus aeternae vitae bonis vel quietate, stabili ac perpetua possessione sunt futuri, quae enim hereditario jure alicui obtingunt, eorum non est usufructuarius, sed proprietarius, unde Chrysostom. h. l. exclamat: *O quanta gloria, quanta beatitudo hac verba sunt! Non enim dicit, accipite, sed hereditate, quasi propria, quasi paterna, quasi vestra, quae vobis à principio debebantur.* Tertio quod possessio terrae Canaan in hereditatem Israelitis data fuerit typus caelestis illius hereditatis, quam piis in die iudicii distribuere velit. Jam vero promissa illa terra sic describi solet, quod *fluat lacte & melle*, h. e. quod abundet omnium rerum ad vitae sustentationem necessarium copia. Sed longe augustior ac sublimior erit caelestis hereditas, quam Paulus vocat *aeternam hereditatem*. Hebr. 9. v. 15. *divitias gloriae hereditatis*; h. e. gloriosae & illustris hereditatis Eph. 1. v. 18. Petrus eam vocat κληρονομίαν ἀφθάρτων, ἀμικτων καὶ ἀμάραντων 1. Epist. 1. v. 4. ex qua electi nunquam ejicientur vel excident, sicut Israelitae à terra Canaan sunt expulsi, quaque nullo veniunt cum onere, sicut hujus mundi hereditates; sed tota est gaudium & beneficium. ἀφθάρτων est, ergo finem non habebit, ἀμικτων est, ergo illius gaudium nullo dolore vel tristitia contaminabitur, ἀμάραντων est, ergo ejus felicitas semper in pleno vigore durabit, nec ulla nos ejus capiet fatietas. Atque haec praesentia caelestis hereditatis colligitur etiam ex eo, quod Christus eam hoc loco vocat *regnum*. Paulo post eam vocavit vitam aeternam v. 46. hic vero regnum eam appellat, quae est perquam gloriosa & jucunda appellatio. Quid enim regno augustius, magnificentius jucundius ac gloriosius cogitari potest? sed quid omnia mundi regna aestimanda ad caelestis illud regnum, in quo electi abolitis omnibus hostibus, Diabolo, morte, peccato, mundo, inferno &c. in summa & ineffabili gloria cum Christo regnabunt? Apoc. 20. v. 6. Hoc regnum non amplius tunc habebunt in se, sed possidebunt in re, nec quaedam duntaxat illius bona, sed totum regnum possidebunt, unde Christus non dicit, *Venite, possidete honores, divitias, bona & gaudia regni, sed ipsum regnum*. In vita jam exacta fuistis cives in regno gratiae, jam evexam vos ad regnum gloriae. Fideles mihi fuistis in regno meo, jam transferam vos in regnum Patris mei, hoc est, ex Ecclesia militante in triumphante vos deducam Eph. 5. v. 5. Patientiam exhibuistis in regno crucis, jam transferam vos in regnum lucis, a quo animo suscepistis priorem hereditatis meae partem, videl. afflictiones & crucem, aequum est, ut posteriorem hereditatis meae partem, videl. regnum & gloriam caelestem vobi distribuam Rom. 8. v. 17. 2. Tim. 2. v. 12. *possidete regnum* tanquam spirituales Reges 1. Pet. 2. v. 5. Apoc. 1. v. 6. in vita vestra dominati estis super Diabolum, mundum & carnem, aequum est, ut in plenariam regni caelestis possessionem vos immittam. August. tract. 68. in Joh. *Qui regnum erant* Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

tis & non regnabatis (plene ac perfecte ab omni hostium impugnatione liberi) *venite, regnate, ut quod in se fueratis etiam in re esse possitis.* Describit autem hoc regnum, in cuius plenariam possessionem pios immittit, ab aeterna ejusdem praeparatione. *Possidete regnum paratum vobis à constitutione mundi.* Dicit esse regnum paratum videlicet praedestinatione, hoc est praedestinatum & decretum, ita enim verbum ετοιμάζειν usurpatur Matth. 20. v. 23. Marc. 10. v. 40. 1. Cor. 2. v. 9. Hebr. 11. v. 16. Paratum vero intelligit à Patre caelesti, ut apparet ex verbis praecedentibus: *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum vobis paratum* scilicet à Patre meo, sicut haec regni praeparatio etiam alibi Patri tanquam fonti salutis nostrae ascribitur Matth. 20. v. 23. Eph. 1. v. 4. non tamen excluso Filio, quippe in quo tanquam Mediatore facta est electio, & qui una cum Patre nos elegit Joh. 13. v. 18. nec Spiritu sancto, quippe qui est unus cum Patre & Filio Deus. Quod autem Patri hanc praeparationem regni sive praedestinationem adscribit, fit ob eandem causam, propter quas electos benedictos, h. e. electos & dilectos Patris sui filios appellat. Sensus igitur est. Quia per fidem in me promissum Messiam, Mediatorem & Salvatorem facti estis Patris caelestis filii, ideo etiam benignissimus ille Pater vos, quos ab aeterno praescivit in me credituros Rom. 8. v. 29. 2. Thess. 2. v. 13. 1. Pet. 1. v. 1. praedestinavit ad salutem, & sic de amplissima hereditate vobis filiis suis prospexit. Possidete igitur hanc hereditatem, hoc regnum vobis paratum. Non dicit, paratum mihi & vobis, ipse enim ut aeternus & essentialis Dei filius ab aeterno hanc hereditatem possedit, ideo non fuit opus, ut per praedestinationem ipsi demum pararetur. Nec dicit, paratum Angelis sicut postea de igni infernali dicit, quod paratus sit Diabolo & Angelis ejus, ne electi videantur consortium cum Angelis per opera bona promeriti, sicut reprobi consortium cum malis Angelis operibus suis pessimis promerentur. Nec simpliciter dicit, paratum esse electis hoc regnum, sed addit, paratum esse *ἀπο καταβολῆς κόσμου, à constitutione mundi.* Chrysostom. in cap. 1. ad Ephef. enarrans illud Apostolicum, elegit nos *ἀπο καταβολῆς κόσμου* inter cetera sic scribit: *καλῶς καταβολῆν εἶπεν, ὡς ἀπὸ τῆς οὐρα κατεβέβηκεν μετὰ τὸν δευτέρου καὶ τρίτου ἀφ' αὐτῶν τῶν οὐρανῶν ἔθεθ, ἐπὶ τῶν ἀλλὰ τῶν ἀνακεχωρητόν τ' φύσεως καὶ πολὺ τὸ μέσον κτισμάτων καὶ κτίσεων.* Intellexit ergo *καταβολῆν* quasi ex alto deorsum mundi factum & ad inum mundi fabricam dejectam, rerum materialium & spiritualium & mundi intelligibilis ad sensu perceptum intercapedinem & precipue opificii in rerum Naturam producti ad ipsum opificem & productorem hoc verbo significari volens. Origenes lib. 3. *περὶ δερῶν* de mundi principio loquens *καταβολῆν & κόσμον καταγωγῆν* intelligit, quasi hoc vocabulum ad descensum superiorum ad inferiora alluderet. Sed *καταβάλλειν & καταβάλλεσθαι* significat simpliciter fundamenta jacere, primordia constituere. Plato οὐρανὸν ἡσ ναυπηγὸς ναυπηγίας δεχόμενος καταβάλλειν. Theoph. 1. de caus. ἡ φύσις ἐδὲν κατὰ τὴν τέχνην πῶς καὶ μέγιστον ἀλλ' ἀπὸ τῆς αἰθέρας καταβάλλεται. Themistius in 6. Phys. *ὅτι τὰ θεμελίαι καταβάλλεται ἐγένετο οὐκ ἄν.* Plutarc. Zenonem vocat *καταβάλλομενον*, h. e. *πρὸς καταρῆξαν τῶν Στασιῶν αἰρέσιν* primum autorem & conditorem haeresos Stoicorum Ffff 4 2. Mac-

2. Maccab. 2. v. 30. καταβολή accipitur pro structura aedificii. Syrus habet nomen  $\text{מבטן}$  quod significat fundamentum, constitutio. Ex quibus omnibus intelligitur,  $\text{δὸς καταβολῆς κόσμου}$  ad verbum rectè verti à foundatione sive constitutione mundi, à jactis mundi fundamentis, ab eo tempore, quo mundus est conditus. Sed cum prædestinatio priorum ad salutem facta sit ab æterno, adeoque  $\text{ὁ καταβολῆς κόσμου}$  Eph. 1. v. 4. quare Christus hoc loco dicit, eam factam à constitutione mundi? Quidam statuunt, Christum hic non præfigere punctum temporis, quo æternæ vitæ hereditas filiis Dei destinata, sed tantum ad paternam Dei curam nos revocare, quâ nos complexus est, antequam nati essemus. Atqui paulò post ostendemus, non sine singulari quadam emphasi hoc adjectum esse, quod piis ab æterno cœlesti illud regnum sit paratum. Quidam confugiunt ad creationem cœli empyraei factam die primo, h. e. illo ipso, quo mundi fundamenta jacta, vel etiam secundo, quo Deus firmamentum produxit, cujus partem statuunt cœlum illud beatorum. *Mundus*, inquit Piscator Herborenensis, *fundatus est die primo, cœlum conditum die secundo. Ergo regnum cœlorum eodem die paratum.* Salmeron tom. 7. tract. 4. distinguit inter beatitudinis locum & statum. *Regnum hoc*, inquit, *quod attinet ad locum, h. e. cœlum empyraei & Angelos, qui in eo loco conditi sunt & beati effecti, ante mundi constitutionem fuit paratum, à mundi verò hujus nostri constitutione, quantum attinet ad beatorum hominum visionem Dei & fruitionem, nam ex tempore contigit, & non est ab æterno.* (Sed quid de cœlo empyraeo statuendum sit, alibi fuit expositum. Nec probare possumus illam quorundam veterum sententiam, quod Angeli & cœlum beatorum ante visibilis hujus mundi creationem à Mose descriptam sint condita.) Ibidem adhuc magis absurdam & inconvenientem affert distinctionem inter eos, qui absolute & ab æterno prædestinati, qui in judicio non opus habent judicari, sed ipsi tanquam Assessores judicabunt nationes, ac propterea illis dicitur regnum paratum ante mundi constitutionem, & inter eos, qui tanto gradu digni non fuerunt, qui propterea dicuntur à constitutione mundi etiam in merito Dei electi. Atqui Scriptura ut unicam tantum novit credentium ad salutem electionem, ita quoque omnes homines tribunali Christi sistendos asserit. Quidam statuunt Christum minus dixisse ac plus significare voluisse, non enim iustis tantum è constitutione mundi paratum est regnum, sed etiam ab æterno. Quidam respondent, Christum se accommodasse imbecillitati mentis nostræ, & quia non facile æternitatem, quæ fuit ante creationem mundi, comprehendimus, idè dixisse à creatione mundi, pro eo, quod est ab æterno. Quidam eò confugiunt, quod Deus hominem initio creaverit, ut dominaretur non solum in hoc mundo, sed etiam post hanc vitam cum Deo, proinde cum per Christum credentibus hoc regnum per lapsum protoplastorum amissum, sit reparatum, inde hic regnum cœlesti dici ipsis paratum à mundi constitutione. Sed simplicissime respondetur, esse usitatam Scripturæ phrasin  $\text{ὁ καταβολῆς κόσμου}$  usurpari pro eo, quod est ab æterno, vel ut Paulus exponit  $\text{ὁ καταβολῆς κόσμου}$ . Quia enim inter æternitatem & creationem mundi à Mose descriptam sive tempus

quod cum creatione cœpit, nihil est medium, idè quod in creatione mundi jamdum extitisse, vel ab ea fuisse dicitur, illud æternum esse intelligitur. Sic Psal. 90. v. 2. dicit Moses: *Priusquam montes nascerentur*  $\text{מֵעוֹלָם}$  à seculo *et us, h. e. ab æterno.* Prov. 8. vers. 23. *Sapientia ab æterno à Patre genita dicitur*  $\text{בְּרֵישִׁית עוֹלָם}$  à seculo *principatum habui, à principio*  $\text{בְּרֵישִׁית אֶרֶץ}$  ab initiis terra, vers. 22. *Dominus possedit me principium viae suae, ante opera sua, h. e. antequam quicquam faceret.* Sirac. 24. v. 14.  $\text{ὁ ἀπ' ἀρχῆς ἐκτίσθη με}$  (vel potius  $\text{ἐκτίσθη με}$  ut habetur Prov. 8. v. 22. *Jubi*  $\text{ὁ ἀπ' ἀρχῆς}$  sunt synonyma. Matth. 13. v. 35. *eruitabo abscondita ἀπὸ καταβολῆς κόσμου*, quod Ps. 78. v. 2. dicitur  $\text{בְּרֵישִׁית}$  à principio Joh. 1. v. 1.  $\text{ἐν ἀρχῇ}$  in principio erat  $\text{ὁ λόγος}$ , h. e. ab æterno. 2. Thess. 2. v. 13. *Deus elegimus ad salutem ἀπ' ἀρχῆς*, h. e. ab æterno. 1. Joh. 1. vers. 1.  $\text{ὁ ἦν ἀπ' ἀρχῆς}$ , hoc est, ab æterno Apoc. 16. v. 8. *quorum nomina non sunt scripta in libro vitæ ἀπὸ καταβολῆς κόσμου*, hoc est ab æterno, quia scriptio illa in librum vitæ est prædestinatio ab æterno facta. Idè verò Christus remittit piis ad æternam hujus regni preparationem sive electionem. 1. ut ostendat, quod gratis, non autem propter merita operum suorum ad regnum illud evehantur, tota enim Scriptura testatur, electionem esse gratuitam. 2. ut Patris sui dilectionem erga ipsos commendet, quod de regno ipsis prospexerit, antequam essent inciperent. Chrysostomus homil. 34. in Genes. *de bonitatis excellentiam, quantâ erga genus nostrum misericordiâ usus sit, ut ante jacta mundi fundamenta nobis regni cœlorum fruitionem preparare dignatus sit.* Id. homil. 1. ad Tit. *Ostenditur ex his nobilitas nostrâ, quod non nuper, sed olim atque ab ipsis initiis dilecti sumus.* 3. ut insinuet regni hujus perpetuam durationem. Sicut ab æterno piis paratum est regnum, ita quoque in perpetuam possessionem ipsis datur, proinde ipsis non est metuendum, quasi ut regnum recens exortum sit aliquando desitutum. Neque pugnat cum hac preparatione regni ab æterno facta, quod Christus Joh. 14. v. 2. discipulis promittit, *se abiturum & locum in illo regno ipsis paraturum*, quia non nisi propter Christum & credentibus in Christum illud est paratum. Christi passio & meritum est causa, propter quam mansiones in regno cœlesti credentibus sunt paratae, unde dicuntur *electi in Christo* Ephes. 1. v. 4. quâ de re inferius plura. Hoc loco notandum. 1. Omnia & singula hujus sententiæ absolutoriæ verba testari regnum cœlesti esse gratuitum Dei donum, non autem operum nostrorum meritum. Nam primò vocat eos *benedictos*, non quod *pro bonis meritis ipsis benedictio debeat*, ut vult Rabanus, in ejusmodi enim significatione vocabulum *benedictus* nusquam in tota Scriptura sacra usurpatur, sed quod sint *benedicti in benedicto semine Abraham* per fidem apprehenso Galat. 3. v. 8. & 9. *Si autem ex fide, jam non ex operibus* Rom. 11. vers. 6. Vocantur *benedicti*, h. e. dilecti in Christo, non autem benedicentes se in operum suorum meritis, in iisque confidentes Ps. 10 v. 3. *Secundò vita æterna datur eis ut hereditas.* Ergo non ut meritum; Est hereditas filialis. Ergo non merces servilis, *κληρονομησατε* inquit, quod non significat *per merita vestra acquirite*, ut

Barra-

Barradius exponit, cujus significationis nullum ex Scripturis produci potest exemplum, sed hereditate vel in hereditatem accipite tanquam paternum bonum vobis, ut filius jure adoptionis dandum. Jam verò per fidem obtingit piis *υιοθεσια* Joh. 1. v. 12. Galat. 3. v. 27. Ergo etiam hereditas cœlestis. Si autem ex fide. Ergo non ex operibus, ut oppositiones Apostolicæ luculentè testantur Rom. 3. v. 28. cap. 11. v. 6. Galat. 2. v. 16. Ephes. 2. v. 8. &c. Excipit Bellarminus lib. 5. de Justif. cap. 3. *vitam aeternam habere conditionem & mercedis & hereditatis, dari enim ex promissione laborantibus, quod est mercedis proprium & non dari nisi filiis, quod est proprium hereditatis.* Sed quid ad hanc exceptionem respondendum sit, latè expositum fuit in tract. de bonis operibus §. 100. hoc loco urgemus unicum illud, quod Christus Marc. 10. v. 15. & Luc. 18. v. 17. dicit: *Quisquis non receperit regnum Dei ut parvulus, non intrabit in illud.* Jam verò parvulus, qui mox à Baptismo decedunt, vita aeterna donatur solo jure hereditatis, non jure mercedis, ut d. l. fatetur Bellarminus. Ergo nisi quis solo jure hereditatis vitam aeternam accipiat, non intrabit in illud. Lucas Brugensis in comm. h. l. aliter excipit, *non excludi operum merita, quia hereditas cœlestis non adjudicatur piis ut filiis Naturæ seu generatione, quemadmodum in humanis obvenit hereditas filiis à morte parentum, qualescunque tandem ipsi sint, boni vel mali, modo Naturæ filii, sed adjudicatur tanquam filiis adoptione, imitatione, similitudine, quod quidem qui ratione utuntur, absque bonorum operum meritis esse non possent, unde illis tantum adjudicatur, qui perseverarunt in Spiritu adoptionis.* Resp. cum filiatione, si ve ea sit ex generatione si ve adoptione perpetuo atque individuo nexu conjuncta est hereditas, teste Apostolo Rom. 8. v. 17. Galat. 4. v. 7. Ergo quamprimum credentes fiunt filii Dei per fidem, statim etiam fiunt heredes vitæ aeternæ, quod ipsum agnoscit Bellarminus lib. 5. de justif. cap. 14. circa finem sic scribens: *Hoc ipso, quod incipimus esse filii, Dei incipimus jus habere ad hereditatem felicitatis aeternæ. Nam si filii, etiam heredes, incipimus autem esse filii Dei, antequam incipiamus bene operari, imò etiam baptizati infantes per solam illam gratiam ante omnia opera bona salvantur.* Hæc totidem verbis Bellarmin. Brugensi difertè contradicens. Distinguere autem debebat Brugensis inter id, per quod reddimur filii & heredes & inter id, quo demonstramus nos esse filios & heredes. Heredes vitæ aeternæ reddimur, non per imitationem & similitudinem, sed per *υιοθεσιαν* si ve adoptionem; *In filios adoptamur per fidem, antequam bene operari incipiamus,* ut Bellarminus rectè scribit, per imitationem & similitudinem non reddimur Dei filii & heredes, sed genuinos filios & veros heredes nos esse demonstramus. Declarabo hoc exemplo ex humana hereditate petito. Servus in domo etiam si fidelem obœdientiam hero præstet, ejusque mores sedulo imitetur, non tamen per hanc obœdientiam & imitationem fit heres, nisi à domino adoptetur. Filius autem est heres non propter imitationem, sed ob filiationem, cum qua hereditas semper est conjuncta. Hoc quidem verum est, quod per inobœdientiam filius possit amittere hereditatem, quando scilicet propter eam à parente exheredatur: sed per obœ-

dientiam & imitationem non possit esse heres, nisi prius esset filius nativitate vel adoptione. Sic credentes per obœdientiam & peccata contra conscientiam amittere possunt hereditatem cœlestem, sed per obœdientiam & imitationem non acquirunt hereditatem, quæ cum Brugensis non distinguat, inde & se & alios seducit. Excipiunt alii, *vitam aeternam posse simul esse mercedem & hereditatem, quia vocatur ἀνταπόδοσις τῆς κληρονομίας* Coloss. 3. v. 24. Resp. ibi non agitur de mercede meriti ex regula justitiæ debita, sed de mercede gratiæ. Quemadmodum in humanis filius nascitur heres, nec operibus id demum promereri necesse habet: sic pii ex Deo nati sunt in Christo dilecti Dei filii, *quod si filii, utique & heredes.* Interim tamen quemadmodum ampla hereditas simul est præmium filialis obœdientiæ: ita vitæ cœlestis præmia largissimè & longè ultra condignum piorum labores & afflictiones remunerantur. Confer tract. de bonis operibus §. 113. Tertio per verbum *κληρονομήσατε* remittuntur ad typum terræ Canaan, ut superius monuimus. Terra Canaan non propter operum merita, sed ex gratuita Dei benignitate Israelitis fuit data. Ergo etiam vita aeterna non ex operum meritis, sed ex gratuita Dei benignitate spiritualibus Israelitis datur. Antecedens patet ex Deut. 9. v. 4. & seqq. ubi singulariter observa, quod tribus distinctis vicibus repetatur ac Israelitis probè inculcetur, quod non propter justitiam suam occupaverint terram Canaan. Quarto regnum cœlestis dicitur piis paratum à constitutione mundi, h. e. electi sunt ad illud regnum ante jacta mundi fundamenta Eph. 1. v. 4. *antequam quicquam boni vel mali egissent* Rom. 9. v. 11. Jam verò preparatio illa regni si ve electio ad regnum est merè gratuita, ut in tract. de elect. §. 193. multis demonstravimus. Ergo etiam ipsa possessio regni datur ex gratia & non ex merito. Autor imp. operis hom. 54. *Si Deus secundum angustias humane justitiæ cœlam creare voluisset, utique post operum hominum illud creasset. Nunc autem quoniam non secundum mercedem hominum, sed secundum suam largitatem constituit mercedem Sanctorum, ideo antequam Sanctos crearet in seculo, regnum cœlorum præparavit in celo.*

2. Normam judicii, juxta quam supremus judex de piis in die pantoeritico sententiam feret, fore verbum Evangelii, quod verè fide in hac vita sunt amplexi. Christus enim illis dicit: *Venite.* Jam vero vox Evangelii est amica & blanda illa vox, per quam Christus tum in hac vita, tum in die judicii credentes ad se vocat. Dicit illis, *Venite benedicti.* Jam verò post lapsum benedictio non ex lege & ex operibus legis, sed ex Evangelio & fide Galat. 3. v. 9. & 10. Dicit illis, *Venite benedicti Patris.* Jam verò in Evangelio, paternus Dei affectus in Christo & propter Christum dilectum suum Filium nos amore complectentis nobis revelatur Eph. 1. v. 6. Dicit illis, *Hereditate possidete regnum.* Jam verò *υιοθεσια* illa, cui cœlestis hereditas conjuncta, est ex fide per verbum Evangelii in cordibus accensa: *Lex autem non est ex fide.* Galat. 3. v. 12. *hereditas non est ex lege* vers. 18. ac regnum gloriæ non per legem, sed per Evangelium nobis offertur. Lex promittit quidem regnum & vitam, sed cum conditione perfectæ obœdientiæ, quam cum in hac vita propter carnis imbecillitatem nemo præstare possit

possit Rom. 8. v. 3. inde legis promissiones redduntur nobis inutiles. Dicit illis, *possidete regnum paratum vobis à constitutione mundi*, per æternam scilicet electionem. Jam verò gratuita illius electionis decretum non in lege, sed in Evangelio nobis proponitur. Quæ omnia evidenter probant, pios non ex lege, sed ex Evangelico judicandos & in iudicio absolvendos esse, proinde non est quod Jesuita Mejerus inter *Christum agnum* in hoc seculo & *judicem* in futuro seculo (respectu piorum) distinguat. Impiis quidem severus iudex erit, sed pios instar micissimi agni amice & blandè compellabit, nec ex legis rigore cum ipsis ager, sed ex Evangelii *Intercessione* sententiam erga ipsos pronuntiabit. 3. Christum esse *filium in domo Patris cœlestis* Hebr. 3. v. 6. ac proprium regni cœlestis possessorem, in cuius consortium verè credentes utpote fratres suos ex gratia introducit. *Duplici enim jure*, quod Bernhardum dixisse lib. 1. de ipsius vita cap. 13. memoratur, *regnum colorum possidet hereditate Patris & merito passionis*, altero ipse contentus est, alterum nobis donat. 4. Fontem & causam principalem salutis nostræ esse gratuitum Dei favorem in Christo, in quo & propter quem elegit nos ab æterno & omni benedictione spirituali benedixit in tempore. 5. Credentes esse benedictos Dei, h. e. dilectos & gratos Dei filios, proinde etiam heredes, *heredes quidem Dei, coheredes vero Christi* Rom. 8. v. 17. 6. Suavissimum illud verbum, *Venite benedicti &c. efficacissimum solatium contra mundi odia & persecutiones nobis exhibere posse*. Quòd si enim mundus nobis dixerit, *Abite maledicti*, cogitemus Christum aliquando nobis dicturum: *Venite ad me benedicti*. Si mundus nobis dixerit, *abite relinquitte bona vestra*, cogitemus Christum aliquando nobis dicturum, *possidete regnum*. Hoc erit regnum *ἀσράλευτον* Hebr. 12. v. 28. è quo nullus Tyrannus nos exturbare poterit, cum contra omnia terrena sint mobilia & mutabilia.

2. Huic à se pronuntiatæ sententiæ subjungit iudex rationem. *Esurivi enim, & dedistis edere, sitiivi & dedistis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me*. In hoc textu mirificè tripudiant meritorum patroni, eumque vocant *invidium Achillem pro meritis operum & inevitabile tulum*, quo gratuite justificationis & salvationis propugnatores confingere possint. Sed triumphos agunt ante victoriam. Christus enim hæc opera caritatis à piis sibi in membris suis præstita non adducit tanquam *επισημειωδ*, h. e. tanquam causam salutis meritoriam & efficientem (id enim non solum fidei analogiæ in aliis Scripturæ locis verbis claris & perspicuis traditæ, verum etiam argumentis ex ipsa iudicis sententia paulò antè adductis è diametro adversaretur) sed tanquam *σημαστικὸν*, h. e. tanquam externa indicia ac testimonia, quibus pii sese electos, verè credentes & benedictos Patris in hac vita demonstrarunt, atque electionem & vocationem suam firmam facere sategerunt. 2. Petri. 1. vers. 10. proinde vocula *ἃ* hoc loco non est *causalis* sed *ratiocinativa* (ut loquuntur) non exprimens causam meritoriam vel efficientem vitæ æternæ, sed dictorum consequentiam subjiciens, h. e. exponens rationem latæ à iudice sententiæ, quia scilicet operibus caritatis sese tales esse demon-

strarunt, quales in ipsa sententiâ à iudice fuerant vocati. Nimirum particula *ἃ* non semper notat *causam res efficientem vel meritoriam*, sed in genere notat *rationem aliquam & argumentum*, sive illud petitum sit à causa, & à priore, sive ab effectu & posteriori, cuius posterioris significationis exempli occurrunt Matth. 16. v. 2. & 3. 1. Cor. 10. v. 5. & c. quo sensu etiam particula *ὅτι* usurpatur Luc. 7. vers. 47. 1. Tim. 1. v. 13. 1. Joh. 3. v. 14. & c. Sed non sufficit probare, quòd in aliis Scripturæ locis particula *ἃ* ita usurpetur, verum probandum est insuper, quòd in hoc ipso loco sic accipienda sit, & quòd is sit verborum Christi genuinus ac proprius sensus, quem modò exposuimus. Illud verò probamus 1. *ex rebus connexionibus*. Causam salutis efficientem, Christus jam antè exposuerat, videlicet gratuitam Patris cœlestis misericordiam, qui in Christo nos ad vitam æternam elegit, & in filios nos adoptavit. Ergo in his verbis non profert aliam salutis causam, sed illius electionis *ἃ* *θεοῦ* & veræ fidei indubitata *τεκμήρια*, ac proinde non exprimit meritum sive causam, propter quam electis detur regnum cœlestis, sed qualitatem & conditionem eorum, qui vitam æternam consequentur. Excipit Brugensis, *Christum in vers. superiore docuisse causam beatitudinis electorum ex parte Dei esse benedictionem & electionem*: in hoc autem versu docere causam ejus ex parte electorum esse bona ipsorum opera, quia retribuet Deus unicuique secundum opera Matth. 16. vers. 27 illam insinuasit potius quam aperte dixisset, quia in Deo abscondita est & à Deo pendet, hanc verò declarasse, ut ad eam in voluntate nostra sitam nos excitaret. Resp. Scriptura inter causas justificationis & salutis nupiam recenset bona opera, sed causam principalem justificationis & salutis docet esse gratiam Dei; causam meritoriam Christi obediētiæ & satisfactionem; causam instrumentalem ex parte nostra veram in Christum fidem. Neque est relatio inter gratiam Dei justificantem & salvantem in verbo Evangelii oblatam, & inter opera nostra; sed inter gratiam Dei & fidem, inter meritum Christi, & fidem beneficia illa amplectentem. Atque ex hoc fundamento oriuntur oppositiones illæ Apostolicæ, quod justificemur ex Evangelio, & non ex lege; ex gratia, & non ex operibus; ex fide, & non ex operibus Rom. 3. v. 28. Galat. 2. v. 16. Ephes. 2. v. 9. & c. In ipsis salvandis non est oppositio inter fidem & opera, vel inter gratiam & opera, quia opera sunt effectus gratiæ & fidei, sed in causis justificationis & salutis est oppositio inter gratiam Dei & merita nostra; inter Christi meritum & nostra merita; inter fidem & opera Rom. 11. v. 6. ac vita æterna non dicitur stipendium nostrorum operum, sed *χάρις ἢ ἡ χάρις* gratium Dei donum Rom. 6. v. 23. Neque potest contrarium demonstrari ex illis dictis, quæ testantur, *Deum retribuere cuique secundum opera*, aliud enim est *retribuere* cuique secundum opera, aliud verò propter opera retribuere. Illud respicit operum testimonium, hoc verò operum meritum, quâ de re suo loco pluribus egimus. 2. *ex ipsa beatorum confessione*. Quando enim beati audiunt, *venite benedicti, esurivi enim & dedistis mihi cibum*, tunc statim subjiciunt: *Domine quando te vidimus esurientem & pavimus te &c.* Fatentur igitur, se ex simplicitate cordis & filiali obediētia, non autem intuitu mercedis, bona opera præsti-